SECRETARIA DE ESTADO DE ECONOMIA DO DISTRITO FEDERAL

Assessoria Jurídico-Legislativa

Unidade de Orçamento e Pessoal

Nota Jurídica N.º 583/2025 - SEEC/AJL/UNOP Brasília-DF, 07 de novembro de 2025.

ASSUNTO: Projeto de Lei que dispõe sobre a alteração do orçamento de investimento, no valor de R$
6.185.000,00 (seis milhões cento e oitenta e cinco mil reais). Valores referentes à CEASA e CEB Geração
S/A.

1. RELATÓRIO
1.1. Os presentes autos tratam de Projeto de Lei, que dispõe sobre a alteração do orçamento de
investimento, no valor de R$ 6.185.000,00 (seis milhões cento e oitenta e cinco mil reais).

1.2. Na minuta de Exposição de Motivos, inserida no Memorando nº 489/2025 -
SEEC/SEFIN/SUOP/UPROG/ASSEC (186473150), a proposição é justificada nos seguintes termos:  

Excelentíssimo Senhor Governador,

Submeto à apreciação de Vossa Excelência minuta de projeto de lei, nos termos

[...]

dos artigos 60 e 65 da Lei nº 7.549, de 30 de julho de 2024, ao Orçamento Anual
do Distrito Federal, para o exercício financeiro de 2025 (Lei nº 7.650, de 30 de
dezembro de 2024), que reduz o Orçamento de Investimento das Centrais de
Abastecimento do Distrito Federal - CEASA, e da CEB Geração S/A no valor de
R$ 6.185.000,00 (seis milhões cento e oitenta e cinco mil reais) .

Esse montante será remanejado para o Orçamento de Dispêndio para atendimento
do custeio das Centrais de Abastecimento do Distrito Federal, no valor de R$
3.500.000,00 (três milhões e quinhentos mil reais), conforme Processo SEI GDF
00071-00000697/2023-34, e da CEB Geração S/A no valor de R$ 2.685.000,00
(dois milhões, seiscentos e oitenta e cinco mil reais), conforme Processo SEI GDF
00311-00000069/2025-03.

O Orçamento de Dispêndio, por não integrar a Lei Orçamentária Anual, é
regulamentado pelo Decreto nº 32.598, de 15 de dezembro de 2010, tendo seus
valores definidos anualmente no Quadro de Detalhamento de Despesa (QDD) —

[...]

( ​​​​​​​​​​​​​​186473150), visa alteração do orçamento de investimento, no valor de R $ 6.185.000,00 (seis milhões
cento e oitenta e cinco mil reais), assim discriminado:

"(...)
Esse montante será remanejado para o Orçamento de Dispêndio para
atendimento do custeio das Centrais de Abastecimento do Distrito Federal, no
valor de R$ 3.500.000,00 (três milhões e quinhentos mil reais), conforme Processo

SEI GDF 00071-00000697/2023-34, e da CEB Geração S/A no valor de R$
2.685.000,00 (dois milhões, seiscentos e oitenta e cinco mil reais), conforme
Processo SEI GDF 00311-00000069/2025-03.
O Orçamento de Dispêndio, por não integrar a Lei Orçamentária Anual, é
regulamentado pelo Decreto nº 32.598, de 15 de dezembro de 2010, tendo seus
valores definidos anualmente no Quadro de Detalhamento de Despesa (QDD) —

[...]

nº 7.650, de 30 de dezembro de 2024 (LOA/2025), no valor de R$ 6.185.000,00 (seis milhões e cento e
oitenta e cinco mil reais).

Esse montante será remanejado para o Orçamento de Dispêndio para atendimento do
custeio das Centrais de Abastecimento do Distrito Federal, no valor de R$ 3.500.000,00 (três milhões e
quinhentos mil reais), conforme Processo SEI GDF 00071-00000697/2023-34, e da CEB Geração S/A no
valor de R$ 2.685.000,00 (dois milhões, seiscentos e oitenta e cinco mil reais), conforme Processo SEI
GDF 00311-00000069/2025-03.

O Orçamento de Dispêndio, por não integrar a Lei Orçamentária Anual, é regulamentado
pelo Decreto nº 32.598, de 15 de dezembro de 2010, tendo seus valores definidos anualmente no Quadro
de Detalhamento de Despesa (QDD) — no caso, o QDD de 2025, aprovado pelo Decreto nº 46.757, de 16